
DIÁRIO OFICIAL DA U-ATIA-  0 - Seção 3  ISSN 1677-7069 	 N° 63,  Segunda-Mira, 11 de abnl de 2022 

PREPEFFURA MUNICIPAL  OF  16LIATO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Na  2022612.15434-PMISECES  

ablate:  Registro de Preços para Futures e Eventuais AquEs85es de 
Equipamentos Permanentes pare uso em unidades escalares, de acordo com os trite:hips 
estabelecidos no Termo de PeferaRcia. Modalidade: Pregão Eletônien para Registro de  
Preps Ng-  1022 02.13.04-PMMECES Data da sessSol 26 de  Atoll  de 2022, a partir  des  
O9h3Omin. LcRtal e Local: www.lall.org.hr, RIM Guilhard0 Games de  /yenta,  61111%  Esplanade  

Iguatu CE 8 de Abril de 7022  
JOSE  CLAUDIANO PINMEIRO 

Presidente da  Cat  

PREFEITURA MUNIUPAL DE INDEPENDÊNCIA 

EXTRATO DE TERMO ADEMPO  
it  0 

Ettrato do Terceira Termo Aditivo ao Contrato trs IN-1P004h1 resultante da  Slade  de 
Preço  Ng  IMTP004/21. -080 objeto 1 a construcio de Terminal Rodovierio  kite*  icip 

M no unid 	 a pio de Indepenncia/CE Contratante; Secretaria de Intraestnatura.  
N. R. ConstruMes e Serviços EIRELL Valor Global: R$ 1.910.295,41  thorn  millrso n:,,,tk 

 

ones  
e dez  roll,  duzentos e noventa e disco  reels  e quarenta e um centavos]. Vrgórie131824s., 
(duzentos e quarenta)  dies.  Assina pela Contratante; Jose Rogério Setena PacIOR Mairja  ea  
Pela Contratada:  Weston,  Dinia Rocha  Junior.  Independôncia-Ce, 08 de abril de 2022. 	.......: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

AVISOS DE LICITAÇÃO

CONCORRENCIA PÚBLICA INTERNACIONAL N' 3.04/2022-CP 

secreterio de intraestrutum da Prefertura Municipal de Itapirsace/CE - torna  
S harp,  para conhecimento dos interessados que no próximo dia 27 de maio de 2028 as 
O9600min, na seta de reunidas da Comissão situada na Av.  Arran-Mae  Braga n° 195 
Itapipaca-CE. estará realizando licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA PUBUCA de  
ambit°  internacional LI' 003.04/302206 critério de julgamento serádo TIPO LEGNICA E 
PREco, com o seguinte objeto: Contratação de Empresa ESPecinladda  ern  Consultoria para 
o Apoio a Unidade de Gerenclainento do Programa - UGP, no Âmbito do  famine  de 
Infraestrutura, DesenvoMrnento Econômico e Socioambientai de itapporaia Prodesa. o  
qua]  se encontra na Integra na sede de Comissão Especial de Licitação,  !am  endereço: 
Anaatitio Evaga ne l5 Itapipoca-CE no horana de 09:00h t12:00h e das 14 às 17:001, 
de segunda a quinta  Rae  e nos endereços eletrônicos:  site  do wwwice.ce.gov_brairitamem 
e https6/itapiPortae.govhô, 

Itapiporrs-CE. 8 de abril de 2022  
ANTONIO  VITOR NOBRE DE LIMA 

PREGÃO ELETRÔNICO N 22.1.3.05/PE 

Instituto Municipal do Meio Ambiente Objeto: Registro de Preços Vera FvbIra 
e Eventual Aquisição de 02  Idols)  Caminhbee para Execução da Proposta0457.81/2019 
com Objetiva de Melhorar a Gersão dos  Residues  no Muniapio de Itapipoca-CE. O  Institute  
Municipal do Maio Arnhiente torna póblico, para conhecimentos dos interessados,  qua  
realizará liatação na modalidade  MEGA°  ELETRÔNICO.  corn  o objeto acima descrito, na 
data e horário a seguir mencionados: Data e horário para Acolhimento das proposta e 
documentos de I/abate-0o. até 26.04.2022 as 081100mIn; Data e horário de Abertura das 
propostas: 2614.2022. as OMUOrnin; Data e  Nathan  da SessSo de disputa de preços: 
26.04.2022, as 091130min. Todos os horários  re-foram-se AO Horário de  Brasilia.  0 Edital 
podera ser retirado nos sitos eletônicos: sbarrece.ce.gov.br:  w..64.1idrscoes-e 	ô _comr 
/Banco do Brasil). 

Itapipoca-CE, 13 de abril de 2022 
FRANCISCO ALAN DOM ALENCAR 

Presidente do  institute  

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREÇOS CONCORRÊNCIA PÚBLICA  NS  21.23.0-8/CP 

Secretaria de Infraestrutura - Resultado do Julgamento das Propostas de Pregos 
da Concorrência Pública Ne 21.23.08/CP. que  tern  por objeto a Contratagao dos Serviços de  
Goleta  e Transporte de Rest:duos Domichares e Comerciei,  Goleta  e Transporte de  Residues  
de Limpeza Urbana,  Goleta  e  Transverse des  Res :duos de Praia na Sede, Distritos e Zona 
Rural do Município de Itapipoce/CS. Após abertura e análise das propostas apresentadas e 
amparada  ern  Parecer Técnico ensihdo pela equipe de engenharia do municlpio, chega-se 
ao seguinte resultado; Empresa Vencedora: EVALOO E MOREIRA NINO LIDA. inscrita no  
CNN Ns  21.774,187/000147, com o valor global de RS 17.880.860.28 (dezessete milhões, 
aitocentos e oitenta mil, oitocentos e sessenta  reefs  e vinte e oito centavos). Plante do 
eeporso e conforme previsto no  art  109, inciso I. alinea "b", Lei 8E66/93, fica aberto prato 
recursal, a contar desta pub/cacao. 

hapipaca-CE. 8 de abril de 2022  
JOSE  BARROSA XAVIER  JUNIOR  

Presidente da  CPL  

PREECE-ME:EA MUNICIPAL  OE  IPAPICINA 

AVISO  OE  ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS PM 2.23-03(2022 

A Prefeitura Municipal de itaçióna-CE, torna publico atrave4 do Secretário 

Municipal de Obras, Infraestrutura e Controle Urbana. o Termo de Adjudicação e 

Homologação do procedimento licitatórits TOMADA DE PREÇOS Na 02_23.03/2022, cujo 

objeto p a Contratação de empresa especializada para a Elaboração dos Estudos  

BM-dos Anteprojeto o Prorsto Básico para Implantação da Barragem Alvorada ¡unto 

a Secretaria de Ohms, Inirarstrutura a Controle Urbano no Município de Itapeina, 

conforme  CV  032/20/9 (886586) -  MDR.  Empresa Vencedora:  IOTA  BARROS PROJETOS 

E ASSESSORIA TôCNICA DRELL inscnta no  GNP'  sob o Na  07.279.4/0/0001-62 situado 

na Rua Tabeliao Joaquim Coelho, 622 - Bairro Sapiranga, Fortaleza/O, vencedora da 

licitação  corn  o velar  globe]  de; RS 310.981,90 (trezentas e dez mil, novecentos e 

oitenta e uni reais e noventa centavos). Itarsona-CE,  DS  de ahr/ de 2021 Francisco de 

Assis Martins Secreterio Municipal de Obras. IntraMtleltUra e Controle Urbano 

FRANCISCO RE ASSIS MAR11NS 

222 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
CONCORRENCIA PÚBLICA Na  4.04.02/2022 

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jeguaribe/CE sorna 
publico pare conhecimento dos interessados  qua,  no  die  1/ de Maio de 2022 'as 08n00min, 
na  sate  de Licitações da Prefeitura Municipal deJaguar-Me localizada na Rua Maria Nisinhe  
Camper°,  NI 341, Nitro AideoM • laguaribe/CE estala realizando sessery para recebimento 
e abertura dos envelopes  cam  documentos de habilitaôo e propostas de preços para o 

tratação de empresa pare realização dos serviços de engenharia para ampliação 
Escota  Expedite  Didgenes, situada no Bairro  Expedite  DM/genes, junto a 

e utaçao E  Culture  do munkipio de Jaguaribetra. O  edit/  o seus anexos 
tre ni/5 no endereço acima, das 071130min As 121100min. ou através do 

Jason:the-a, 8 de abril de 2022. 
NOVARA  SHELLY  NOGUEIRA DE FREITAS 

Pregoeira 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO FLETRÔNICO Ne 1104.01/2022-PE 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material esportivos, 
uniformes e equipe de epoio destinado a atender ao projeto técnico pedagógico, Orates 
da Secretaria de Esporte e ltiventode do monk/pip de Senador Se/CE conforme o termo 
de referencia. Do tipo: Menor preço. 001) Pregoeiro(a) da Prefeitura de Senador SP-CE, 
torna público para conhecimento dos licitantes e  denials  interessados, que do dia 11 de  
able/  de 2022 a 25 de  -Mr/  de 2022 até as 09h0Dmin, 111orádo de  Brasilia).  estara 
recebendo as Propostas de Presas e Documentos de Habilitação referentes a este Pregão, 
no Endereço Eletrônico www.licitacoes.e.com  M. A Abertura das Propostas aôntecer1 no 
dia 25 de Abril de 2021, as 081130mn. (Horário de  Brasilia)  e o  imam  da Sessão de Disputa 
de Lances ocorres a partir das 10h0Omin do dia 25 de Abri de 2022. (Horário de  Brasilia).  
0 edital na integra encontra-se à disposição dos interessados para consulta na Comissão de 
LicitaçaMPregão, 1 Av. 23 de Agosto, MN. Centro - Senador Se-CE e no licitecoes-e. 
wany.loitaçoes-esombr, assim  camp  no portal de Licitações do TOE-CE: 
httpl/www±cm.cegovbtflicitacoes/ e no Sitio de Prefeitura Muni /Pal- 

PREGÃO ELETRÔNICO Na 1104.02/2012- PE 

obieto.liegirtrO de preço para finura a eventual contratação de en/Press Para 
aquisição de fardamento escolar para os  Citifies  do Ensino Infantil, Fundamental e EJA das 
Escolas Públicas, fardamersto dos funcionários e essersdrios  Mrs  SI, Orestes da Secretaria 
de Educação do Municipie de Senador Se/CE Do  Tiers  Menor  Prep.  O(A) Pregoeiro(a) da 
Prefeitura de Senador  SO-CE, toma público para conhecimento dos licitantes e demais 
interessados, que do dia 11 de abril de 2022 a 26 de ABRIL de 2022 Md. as 081100min.  
Marano  de  Brasilia),  estará recebendo as Propostas de  Precast  e Documentos de 
Habilitação referentes a este Pregão, no Endereço Elersbnicse www.lidtacoas-e.comôr. A 
Abertura  des  Propostas acontecera no dia 26 de AM de 1012. as 043h3Orrin. (Fiora* de  
Brasilia)  e o inicio da Sessão de Dispute de Lances ocorrera a partir das 101100min do dia 
26 de AMA de 2022, (Hordno de  Brasilia).  o edital na integra encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta na Comissão de Licitação/Pregão, a Av 23 de Agosto, S/N, 
Centro - Senador SP-CE e no licitacherset warsv.licitacoes.ehom.bn  assim como no Portal 
de Lid/aches do ICE-CE hdtpllantr.v.rsmrse.gov.belcitatoes/ e no selo da Pretend:fa 
Municipal. 

Senador S1-CE 8 de abril de 2022 
ERWANDO OLIVEIRA DE MORMS FILHO 

Prepoeiro 

PeEPEITURA. MUNICIPAL  OE  JACCARNANe 

RESULTADO DE MABIUTAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Na 2022.02.09.01 -  OP  

A Prefeitura Municipal de lagearuana/CM por meio da Comissão de 
Irsitação, torna público a resultado de habilitação da Tomada de Preços ira 
2022.02.09.02 - TV. objeto:  Conroe-0o de empresa para execução de serviços de 
pavimentação em paralelepípedo  corn  rejuntamento de diversas ruas no município de 
Jagueruen,CE. Licitantes  Hammed°,  CMGCON Contra:tore e Serviços CHI EN: 
Construtora  Smart  El RELI ME; Monte 5180 Empreendimentos LTDA: TF Locações e 
Construções Pinheiro LIDA: Duvale Projetos e construções EIREL/: P.4.3 Construções e 
Locações ElPeu ME; Irapar Serviços: IS Serviços e Construções EIRELI; Zenedini Odane 
SarnPal0  Cava/cante Construções ME; ElettOCOMPC Serviços e Cm/Or-up/es ODA: 6222 
LOPIchn de Maquinas e  Sets  para Construções ODA; Clezinaldo S de Almeida 
Construções ME; MV2  Services  de Thgenharia ODA: Buell:Con Construções e Serviços 
EIRELI: ManCiSCO  Marion  Alves Gtorreko; Caracas Construções EIREU e Justa Soluções 

D2,26,6266 ..,66626s6 ‘261.22€ MP— OINDI 2 2 21/aSP221 

0 
laguaribe-CE. 3 de abril de 2022.  

MICHELLE  MARIA MARTINS DE BARROS 

i Presidente da Comissão de Lip/table  

al   
ZD  

r 	 C1' PREGÃO METRONICO PM 4.04.01/2022 

8....t 
 fr.:  

A pe Permanente de Licitação da Prefeitura murscipal de Jaguaribe, 
tocallsada na.Mv 'Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público que  Le  encontra a 
dssposiçã.ê4ãtieressados o edital de Pregão Eletrônico 04.04.0142022cujci objeto versa 

rsholati W)e)afTo de preços para eventual e future aquisição de medicamentos, material de 
-- 	' 	ost4talar. matedat de uso odontolágico, material de  rah),  e outros InSUMOnd  

junto a Secretaria de Saúde do murildpio de laguanbe/CE. Inicio do recebimento das 
propostas e habilitação: As 12h da dia /1 de abril de 2022.Firn do recebimento das 
propostas e habilitação: as  Oafs  do dia 25 de abril de 2022. Que se realizara no dia 
Abertura ir julgamento das propostas- das 08hômin As 08M156mIn do  die  25 de abril de 
2022 Inicio da sessão de dispute de preços: às 09h do dia 25 de abril de 2022.  Ref  eróncia 
de tempo. Horário de  Brasilia  - DE Local: Portal: Balsa de Licitações do Brash-9ft 
www.hltorg.br. Referido edltal estare disponihillndo no endereço acima, no  site  da 
Prefeitura Municipal de  legalise  Ihrsps-liNguaribe.cegov.hr/licitacaehhp)  e no portal de 
licitação do TCE-CE Ihttp://municipioshcersesobbrhiciMtoesh, Informações  BO  NI  Mat  
3522-1092 e no  mail-  lirstacao@jaguaribe.chgov.br. 

MERU/ ELETRÔNICO N2  8.04.02/8122 

A Cornissão Permanente de Licita tão da Prefeitura Municipal de fasuariber  
Localizada na Av Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna publico que se encontra a disposição  dos interessados o  edital de Pregão Met/anion 08.04.02/2022 cujo objeto versa 
sabre a contratação de  services  para realizar castração de  tees  e gatos errantes ou de rua, 
de responsabilidade do setor de vigilância sanitaria da Secretaria Municipal de Saúde do 
município De laguaribmiCE. lisido do recebimento das propostas e habIlltmers is 17h do 
dia 11 de ab21 de 2022.Eim do recebimento das propostas e babildeMrs: às frsh do dia 26 
de abra de 2022. Que se realizara no dia Abertura e julgamento das propostas: das 
06b0lrein às 08h5rImin do  die  26 de abril de 2022 Inicia da  season  de dispute de preços: 
às 09h do dia 26 de abril de 2022. Referéncia de tempo: Moreno de  Brasilia  -  OF.  Local: 
Portal Bolsa de Ucltaçõees do Erasd-BIL www.bil.org.br. Referido edital errata 
disponibilrzado na endereço acima, no  site  da Prefeitura Municipal do laguaribe 
thrypsyhiaguarlbe.ce.gov.brílicitecao.php) e no portal de licitação do TOE-CE 
Ihttlailmunicipostce.m.gov.bolirstacchô). Informações no  rah  0-8) 3521-1092 e no  mail:  
lartacaoMiagoaribe.408°8-br- 



O  ESTADO  Fortaleza  Cam& Brasil  Segurada-feira.  IT de obit de 2022 

 

    

INIUNNUOXINMSMONS3OeN.M72,3‘13,NOSSMSON,Menaal babas' ,MballbeneanPliMe. INTERNAcIONAL alrele2lliMONINN3neare3Marlame24an3aNaleriletiadlersONS,•,, -Planar, MVOS OM, 
moors  Mrs nalPirs ti WM? MON aameada IragEt•rentap oaz E-2  '143  dellSONNO M3b3•1215,  

a I kypaçao I .1 MUltoP EMS 
sooners," dime DoNsh 

Um reporter  da  aNnua 
de nobnAS AP^ [ESC.  no 
local c relator tee man dot. 
Corp» cam rour.P.4 Pr MPS 
Polio.11s c sol&adOS envam 
loballoado corn urn cams 
Apo Papa papa pppep algUa 
de 

Low malbe se arram 
Mau 1{1) ]ep.ol e rerophom 
um dos Mopes pl.,  Mr40  doa  
soot,  da  ortmm "Om a 
Huy Nlau EON'  grosou  

Ma 1. Pap porn= Len. 
depellaS'epos de Ems 
uganlawls tel mammon, 
Cm Pueope. 	VICalej0 PC, 
arradoro fr Racy  doom,. 
de rO5tOC1CSttC per ppos„ 

&Ise Usna auturnhile 
Ism: rams DoLtda More  da 
comunidade  sap  prnapon„  

que  Lurk] Broom e outran 
olarejos 'attach  co a atste du 
costal Pep.m.na  afinlipt• 
enamors local ICI, quo us 
cup, foam romp, ad, 
em uM  frase  Po, de um 
poslo do  gasolina. Ainda  
nag ae  sebe  o names, Nato 
aa  corpos  ou  kPLI1 

tsur atstssos 
toads. 3 'idea {1115  durum 

Nova vala comum com dezenas de 
corpos e encontrada perto de Kiev 
Os corpos foram encontrados em Buzova um vilarejo nos arredor s de Kiev 
desocupado recentemente por tropas russas, d'sse uma autoridade local 

ssss—sse,sis 
1aad bter  Nola so  

Na  nemesia resod& anal. 
dasMcal rtraina quesserce ak 
30 map, fora, cnconbus 
Nompalshados pm Noma r 
oar red endows 

Cm, armenhances Ulm 
Sid(' ragoleadas ern  outros  
PilenipS nos arrolores de 
Kiev. A  medida  slus 	pea 

c se dolocam pars as from 
ors de bstalla no Donbass. o  
leste  vomits., onorreeado 
POP sepmaisam. priarossos 
Mode 2014. No ,Losjo do 

asca 
7eS•  

	

€.
16,

13
0

..d
E

F
enqP

,
P PP 	e'  

PPteq.dPfeYPPPPrel.PO 1PP dapnatardctJraas pr 
 p.a.:ate conpurecife,44.„..,.._......re 

Pitmer IllIdaPenilea tea 
'RSV, she eonndepou dc 
moortanoe combo, 

X Puma lanyea oil 24  
dc PePeren-0. ./.3n.rerrulhol  
na  Sato pm mama No 
moom I MO mass Lohman 
jfloosoras e (No 220,  
onEre  ele,  1,7 narores 

segued° dad,  ostentsda 
ON slue *MN. SP,  
leabandade de tome/ 
demoros aria sex mote 
moot ammonia (atom 
miorrolobterronado de 
balms mdbares e e kaga do 
nuns de It ndbi, de pm 
sox,  daernme 4,3 Inlbraes 
Pan pounonema 

Eels e a pact cnre de pc 
Awed,  na  Europa dode 

Steam& Omens tram 
(OM 	As Nouns 
Loot, caleilon qua “1-CAL 
de In istllocr le omen!, 
accesolam do maw eilLls 
Loosnoan a A treason.  
russa 	ondEntld prla 
comma, ule noteromo 
pal me temondm coo 
43 monde arnramelate 
papa a Ueran co rearm° 
de same, espousal max e 
posbocoe Moo,. 

,a,5..00ecocesaOea-a 1.0050 	-ssa,s- anasaa,..e  ao,  

se see • be  • cate.  aecso_ssesc$oo.00 	1:5-ac es-os.  

- 
,0113ia5 Apepopulyupto.1 

OCEPPe .PpIPpE  cascas  a- rs.o. 	0. vapprissomilkmeaetem 
PPICOPAP.V4Pa anN.F0pabaleu A 	0 me 

erp net 	rpptr,  ).tf,  r:iie a!"  ,4 221 	r 
I  ra,P.MsoTtarma,••`•••••'•MmtriMs•••N'ests,'" ',Pr 	' 
olotramaranmraa=abbaftot"S„ts. rear ;sans= 

I l,bame mtmd-b-1"••• 	smb mm'er m 	Pr, 

1 

=5::. Zt 
	suaosoe 
.:ZXrppt 	:,.217= ;̀11.1,  

F,Ex 	,,PPP-Pe 	. ,PpAp Fhel 
....-0E..x.p1RseSc5  os  C.D.s PP Peen.oPep.pp pe.e.onma  os  asses, 
as oars,  e so somata to xx neon Or 4.44 	Parse I.N1A 

d•Ictc“,  -1,11.55 &NI sr 	ao  one boo marl 

155FroMageOraralr•317,a'4::::7;:iMIZITE.7-2.3  
!....H3,•;;O•N‘mtt,P;M:37SeroM•a'antr.Pa•trT 	 I  
1:::ZrZet•SZorsas•ZeMZ=beasX3,••  '••••• • 	L 

Inmate man oressoommorm nemeLgr-SE 
50 
 re a. 

2•31;Zir-t  ou 	• 	• — zz-2,  -„ 
• ,="17...=4=24..„teatteatea --XI 

("MoveoPPLA nuenpuppidtanp  cOctc#Oaos  coate AS•Panpuer PAP Rem& Pe re appe23,..ppeep e apemove...PREPERRA mapp.. 
at Pompa.a O50,5 setelm‘kaas  ..a.-cc'ao  MAIM:a& E. nrepAn alinp1, 

1=P-INg nrprp=1:14=ra 	 , 3th-,IrrEe Mal-mg 50.5EVEvegreapalsa  coas  SE25FrAMA se cacao 
orE:/a:•"00= = =211=t'utrr,:: rvss. 

•aPPAP.P.4.9.e.pn.P.. 	 u 
• (7.--"—",°€°•es ?;%- asnat1, 71•„; , 

FE.A0DIX.Ecas 	 map roe 
Ig'snostrr•=•='••':Artsten•••••" Fma•  •••••••-
arraosea ramsosmammorsomosamo nionrsommoos 
prA_ "P=eltooPLpr...-=41.Z.TAt=r.....1 I Ex, ”.Knge to ScCRETAWL es 0.101.1A ËE017,  e miBnILDE  co a 	I- I V2.7.:=tea eoe.seea. crossucraso  ao  as 
 rtr.:11L  te.  

-CIO,. Gwre ..ax 

LZCSZZ4a1+;+=s-,, 	1 ,,  
lee eccarcascaeoc_anco.c nacma,se.  ema  

Ettzt...,̂7=E12,:.=.‘==`,„1...-r=1;.=t,  1  
Int=nt=7...13.3c 

= .7= TI13.11.a 1=1M  •luo hr. /1.3 	 fotaly. 

oula do • [454350U11,,u 
cc P.Ph• PPea. PIMA,  hie,. 

RUMP!  mudou  a  Pap lapel 
Uensta aPP(.110. eOneen 

PT PUP,  SourPaP Po no hiss.  
are 

.3 o aerator, oval 105 
bombard, o ii  este  damn 

de goons Nods regOo 
use at gut 0051tra 

pee rani. de hasaraa  Nae. 
tea Mau Pelt O ProPo• 
acrupcno e as Ineraealrutu 
ns room Oxon door, 

ass E  os ao  sou o 	sti  tuam  

gr  am! o gmermde«egio-
Patches  CorpOS PEAPPM en- nap. ValenP liepplettenk0, 
con1PadoP  na  Noon aroma Indlcando oain  da  seesti 
tom San., de cxecuMor  ge Peterrnmen e e Tinton, 
molts conlop an Intern au(' de Ohm, 	:tempos, de 
nore allmentaradu a pteasio Nora, tar Is  ado MVO fie  
por  menagesOm sir 	om bombards:. Itasso cm S 
RP Olenca de gnespe Come- de mama. ap soqual/pot, 
taus rob  Nisso  Mass de Nov dorm( e o  ter.-ramal.  
I ariel carp Dn.  Piram  mcpv- dallnPpadn. 

doer  neste  doomugc ON datstrn,  de In radhan dtlse- 
woe. prornotwa ;pc/among_ 	bearers. or -Ufa  da pelo  ILO 

O Komi,  nega  sop, Nimes ID No can  sacra-
dais eacuSa gOVern0 Pere- upprIOT.  que marca  o linnte 
ammo de iorpLE as au-rods-  das  le Dried Ste do  pais  

FRETARTRANSPORTFSEBERW`OHEIREU 

0505550 &rceseItos,t.o_cos_a Isssr.aosao roast.  -ata. asa asa  ecc, 

"" 

asseatessoco at scores 	ouaas-..Ia,e,moe-sooso 
acoaatsaccasie 	 7=333 
37':33.-7=V:.`Z:7°  
:7" 	" tn.44:;.7-1:T= 

.11,"a 333 oat
ace 
assEr373'273;3":7:33'73:a313437:::?-3j3: Elm!  

asa  es_asearac  mesetas  ca-a.,, a_cr_c cc .eases. 	as.., 'se_asco_a  

rei  3E  
canas 

 A .taS  asso  

'12 PZ; :kter. It t1.1!;“'  

Eftg.7 OCPERyl• 	CIE A.M•Ir [VD tkE 	ApkIr 
[0.1%0M17.1•4W,ka 	 call,. 
attl±'Olt r====,-.:A=Att 

f?)-.zf 
ssoslOue..aas.Seasc_ccssestoOsc.caOc.  usasse  

‘4, 	sat  coes  '; 'al' :4, -" 	"  
e, asoa °e. oasa a-a  lesse  ass lace  at a_ass o. -  ascos,  as-os  e 

 

PMPUilil• OP OYI..M6IRSE6-.901.ktIMV.CPRFO 

trEt r,  • 5"C Pt=•  

o sectolarro goad& 
Olommaisio do TraNdo 
do MOnton NO te101,), 
leas Sultenberp. dirge quea 

gm••• ad•••••  nm•dm•  • 
estabelecomento de orescosa 
mart posts amt. ml  Lore  
europeu  pm center Nos-
naloommonom 

Mudeuenderlopenteee 
oho., loom, torn, a 

art No sum, metope 
do, Stoll:03MM ao st019.0 

EniePPRP5Ste. SPetel-0.0 
aheeque Pe...eluae.IPPP' 
(appatbpur so aeRpanopa 
reel La.* C eratamente 
ISSUpPeestaMPS.ranDaPP 

Otart asta•no moo& 
ono tonsfornoMen Cools 
nOmal: NO torus, dcosam 

permosontem / ore rum-
PeOrsa rantoJa  da  alnores. 
agenda& pan 29 3U do 
IL.PhO CIE lead± ottnou 

Put de. Obn e a ALII:r.La 
mosbmnournbOada has,-
napor duos manses tense 
put .016‘.[IIMOS plial Elk 
Pupa ea ammodoNeat 

DU 	[clue COnSegumpls 
11-0d2:111.222LPI 	está  
ireadarido" 

Oracle o Nato Mt hate  são  
nose  da  LominsamSams 
row rnobliorna lU17151, in-
cluodu trepan pompano, 

Strdpl
m
CA

O
T
E
O
ST
I:

O
.tram

oCRA
UST

RA
A
(
X
0

P
N
ROFt3s
0 jo.Rc

LON
) 
 

EllereMDE cONVOcAn0 
ASSENELNAGERAL EYTRAMMOMMUA 

Pub pePealle esibl 	Milvoca00.3 teens  os  aentieles 
DroloomsempaNdmext  atapetas  psalm,  e Slineass iernats 
recites. acetic. rva 	polam e PSSasoffis Pe in.prensP coo 

are 	,ad rarrecorod,  ram Untd tat 63Monaresor 
PropesinnAls rap E.:ma° m, cean Isodiu“ a 	d* 0," `"" ePppeopessifkaitaiS cam. esFen,presfpnesP AP.amPao  
casal  EPPMODPnaPP a reppearpV nO  da  5 55 No de .la 

15 	SO 	Les pf 	pced 	2 '00 
Dmptp}eCP asmelarlos poPPLOPple EPP piano pope aps drams 
womb a &Is...,  .5 seNroa ormerogammo meaner 
name a se ansoclanon elpEctESareS,PNEP COam-Pow,  £2°  co 
on  lar,  aroma 	 5pm,plo 
hsteihsap':Or' •4s5 pit atleop  •mm  • •Mssm• 	seda  
• ••• • •••• a R'..t.'"'Sá j'c 5.Z D'n"'T"e'' r.y.e °pap pep. diseppr deep, sep„ sesp,e, aspantp 

.14,PL.P P,PAPicP 	 '“ 

P.PPVE=11cPTIVni..3.ZotttpreL=P.".":“=”k,Pfe,P  

57P7Sra't77.77:41Xe4a4.?3& 

41S.ShliaFiE7'.7EREF41,2=2' 3343333 	133, " 	" 	""":".3,1 
es  4 	-  

• 
PrOanadOraletal atrOadotall a preshleate Slimy MUNN RN 

plittrapal EltonOSO NO Para do Searle 21  

„ 
 te  
 

jo.„31 	, 
CPMEMAD dB> EISOss 94ndoels ModOren •  da  FENS,' 
Mill mandate 2022,025 

Fangs...II de allul  do  2022. 
A Diromia 

Fn 	.11.[Floorll it4 	143111,1t t12
,» I ‘I.6.1. 

 1-11,1•D6.231.11riLECat7•141=7EDeFt
.p
a 

	

pyy..eta 	Raps ,N35it  I P.RIM 00 055O, 	 ,Z[4,14617113 1 	:333131‘ eec onto,. 33;;3"-333‘33.3:1311&67C-3,13:X333.3333:1-3371  

saca 

:3 	:3= • 3,33333 : 	docopPPLP 

• 
•Ttr-tr.trtto . 

r.rtrutre'tt a:±.;»,.eark,1:2.ttitirr:=”Ccatti 

I 

eg 
:,-4'.7.!=^4..rx„.°?..t-t 



Edição  NW: 3728 

Fit 

PiO. • 	 lN 	iPc.I ! 

JAGUARIB 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DIRETOR2r:  Math  3CCILDA BflU3OSÂ FERO? IRA, 

Jaguaribe, 11 de abril de 2022 

Shrily Noguoin do Freitas - Prr..To6ra Oficial do Municipro de JagtrerritroCE. jaguar-Re 
Ori de abril do 2022.  

Or*. 	.501  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIEE/CE - AVISO DE 
LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO DE LICITAÇÃO N°118.04.02/2022. A 
Comirs'ao Pumanenre de Licitarao da Prefoitura Municipal de lagodribe. Lotaluada na 

maria rainha Campeio. 341. Aldeola, toma público  qua  se oncontra disNricao 
dos inter0sadror o 000 de Prego Elotrifinico 68.04.0.21202.2 cujo  °bra°  va-ra sabre a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAR CArStRWAO DE CÃES E 
GATOS ERRANITS 017 DE RITA.  DI  RESPONSABILIDADE. DO SETOR DE 
VIOILANCIA .SArl0TARI.I.. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE JAOMARIBECE. Inicio do recebimenta das propeetas e 
habilitaallo: às 1711 do dia II de abril de 2022.Fien do recebimento dos propostas e 
babltitaf  an: Ls  08h do dia 26 de abnl de 2022 Que se realibare no dia Abectura e 
julgamento das propostas: das OrthOlmM rry 081‘59min do dia 26 de ahrif de 2022  h&j.,  
Ia SeS550 de dispute de  preens:  as 0% do dia 26 de abtil de 2022. Referancia de 
tempo: Horitm de  Brasilia  DE,  Lett  Portal:  Ratan  do Ptita00  du  605i/4:ILL 
wirrer.bILorgrhr. Renrido edital estani disponibilizado no endereço acima, no  site  da 
Prefeitura Municipal de Jaguariho thltpsbajaguaribese.gov..brdieltacamplm) e no 
porlrl de firitarAe do TCS-CE (hlip:rimuniciprordee.o3 goirbrlicita000). Informardes 
no tel. (88) 35224092 c 	ElellareelMaNalarlbexe.geb.br. JaguadheICE. 08 de 
abril de 2022 Mayara  Shelly  Nogueira de Freiras - Pregoeira Oficial do Municipio de 
Ja2uariherCE. laguar1be-CE,0{ de abril de 2022 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XIV N°078 FORTALEZA, 11 DE  ABM  DE 2022 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Aviso de Errata - InstAuto de Previdência dos Servidores Municipais de Itapipoca - 
ITAPREV - Inmada de Preços N 22.I.4.02/TP. O ITAPREV - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA dos Servidores Municipais de Itapipoca,  poi mere  da 
COniiSSCio da l'emiancnte de Licitação, toma pública a  presence  ERRATA as publicacões  quo  cifeuleram no dia 07.04.2022, no DOE - Digno Oficial  du  
Estado do Ceare,  pig  241, serie 3, ano XIV 076. ONDE SELE:  ESTADO DO CEARA -PREFEITURAMItiNICIPALDE ITAPIPOCA -INSTITUTO 
DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES  MUNICIPALS  DE ITAPIPOCA - ITAPREV. AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 
22.14.021TP. Cl IIAPREN - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA dos Servidores  Municipals  de Itapipoca, por meha da Comisreoda Pomianente de Licitação, 
comunica aos interessados que, no dia 22 de abril de 2022. Os 9b30min, estará abrindo licitação, na modalidade Tomada de Preços, n° 22.14.02/1T,  onto  
objeto é a contratação de Serviços de customitação e consultoria do sistema SIPREV,  pars  o  Institute  de Previdência dos Servidores Municipais de 
Itapipoca -ITAPREV. O Edita/ completo poderá ser consultado pelo sitio eletrônico: httpg:ilheitacoeuteexe.govrerr. Itapipoca/CE, 06 de abril de 2022. 
Moreno Braga Lima dos Santos. Ordenados de Despesas do Instituto de Previdénem dos Sew/doses Municipais de Itapipoca. atender as necessidades das 
diversas Secretarias do Municipio de Itapipoca. A Secretaria de Planejamento c Gatio, por  mein  do  Pregnant)  Olicial do Município, toma público para 
conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade PRE.GÃO, na forma ELETIZONICA,  cam  o objeto acima descrito, conforme segue: 
Areillmnento das propostas e docummlos de habilitação: ate o dia 25.04.2022,  in  8:00  horns;  Abernza das propostas: 25.042022, as 8100 min: Sessão de 
dizputa de preços: 25.04.2022, às 9h3Omin 0 Fahl poderá ser retirado nos sítios: ivivretee.ce.govrer, grevalicitacoeree orp.hr. Itaptpocatai, 06 de abri I de 
2022. Francisco Jenlnimo do Nascimento, Ordenador de Despesas da secret:Ma de Premittanento. LEIA-SE:  ESTADO DO CEARA - PREFEHURA 

' 	 r, 

MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITAPIPOCA - TIAPREV - 
DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS 22.14.02(W ITAPREN - INSTITITTO PREVIDÊNCIA dos Servidores Municipais de pigottaptlte 
por meio da Cumssão da Pomanente Licitação, comunica aos interessados que, no dia 22  dc  abri 	ás 9h3Chnin, estará abrind 	itjah  
modalidade 	d de Preços. 	cujo objeto da contratação de Serviços de cuslomização e consultoria do sistema  Syr,  para o7 
Instituto de Previdência dos Servidores  Municipals 	 Edital -ITAPREV. Edital completo  Tolima  Ser consul talo pelo sitio ele 	o: littps:il 	SC , 
licitacoeste ce.govfirt ItapipecatCE, 08 de abril de 2022. fielano Braga Lima dos Santos -  Ordered&  de Despesas do Instituto de Midgjaregreizres_gre- 
Servidores Municipais do Ilapipeco. 	 • o 	flu  

o 
"s" t** t"° 

Es/ado do Ceará-Prefeitura Municipal de  Capistrano  -Aviso de Licitação-Prego  Flat-stolen  para Sistema de Regjstm dcPretOSN'IGIOS.  
Palo  presente aviso c em cumprimento tis Leis tif 10 520/02 e 8.6666/3 e suas alterações e os Decretos n.  a 0.024/2019, a Pregoeira  &rend  do  Mugu  
de  Capistrano  comunica aos interessados  qua  realizará ri Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de Preços SP 04.05.0112022, cujo objeto  eta  1Wgi 
de preços para Prestação de serviço de gerenciamento de sisteina informatizado e integntdo  coin  utilização de cartão magnético microprotAssunins  
e/ou tom  chip,  para nAquisição de combustiven (GASOLINA,DIESEL SIOE OUTROS DERIVADOS), na rede de estabelecimentos credenciado 
da CONTRATADA, para atender a atual frota de  "dodos  e  mans  que porventura forem adquiridos durante a vigência do Contrato, pertencente 
as SeCreta4aSda Prefcifura Municipal de  Capistrano,  Estado do Ceara.  Gamma  Identilicador no Banco: 932562. Entrega das propostas: A par& desta 
data, no sitio ireresilicitacoefie cren.br. Abertura daspropostag: 25/04/2022 *6 13hs (horMio de  Brasilia)  no saio siguirecitacoes-enom.br. Informagaes 
gerais: O Edita] poderá ser obtido através do sitio referido acima ou junto a Pregoeira na Comissão de Licitação na Praça Major Jose Bstelna de  Again,  s/ 

Creitra,  Patio  Municipal, CEP. 62.748-000 Os interessadosticam desde já  matured&  da necessidade de acesso ao sitio nasrelicitacoiree.ciambr pare 
verificaçaa de intormaçãez e alterações supervenient:es...Alum Handeira da Silva - Pregoeira Oficial do Municipio de  Capistrano  Ceart 

g greg ggg 

ESTADO DO CEARA PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO DE LICITAÇÃO 
04.04.01/21122 A COMISSÃO PERMANENTE  DIE  LICITAÇÃO DA PREFEITIgILA MUNICIPAL DE JA0UAILIBE, TOCALIZADA NA  AV.  MARIA 
NIZINHA CAMPETC), 341, ALDEOTA, TORNA PÚBLICO QUE SE ENCONTRA À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS O EDITAL DE PREGÃO - 	- 
ETBIRONICO 04.04.01/2022C1110 OBJETO VERSA SOBRE A REUISTRO 1513 PREÇOS PARA EVENTUAL E FU TUNA AQUISIÇÃO DE 4  
MEDICAMENTOS, MATERIAL DE USO MEDICO-HOSPITALAR, MATERIAL DE USO ODONTOLOG/C20, MATERIAL DE RATO-XE OUTROS 
INSUMOS, JUNTO A SECIDIARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JACUARIBE/CE. IN/C/0 DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E  HABILITAÇÃO: As 1711 DO DIA 	ABRIL DE 2022.FIM DO RECEBIMENTODASPROPOSTAS E HABILITAÇÃO: As 08130<) DIA 25 	mres0. DE ABRIL  DU  2022. QUE SE REALIZARANO DIA ABERTURA E JULGAMENTODAS PROPOSTAS: DAS 08H011VIIN AS 08H59MIN DO DIA p,ç aclio 25 DE ABRIL DE 2022 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS, As 091-10<) DIA 25 DE  ARM!,  DE 2022 REFERENCIA DE TEMPO: syst99995  
TIORARIODEBRASITIA-DR LOCAL: PORIALDOLSADELICITACtiESDO BRASIL-ELLWWWDLL.ORG.BR.REFERIDOEDITATESTARA 
DISPONIBILIZADO NO ENDEREÇO ACIMA, NO  SITE  DA PREEEITURA MUNICIPAL DE lAGIJARIBE (LITTPSI/JAGUARIBE.C.E.GOV.I3R/ 
LICTEACAO.PILP) E NO PORTAL DF LICITAÇÃO IX) TORCE ITIT FisreDIUNICITIONICEDECIOV.BRAICITACOESS) INFORMAÇÕES NO  TEL.  (88)3522-1092 E NO  MAIL:  LICITACAOWJAGUARIBE.CE.GOV.BR . JACTIARIBERE, 08 DE FEVEREIRO DE 2022. RLAYARA  SMELLY  
NOGUEIRA DE FREITAS -PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CE 

"" 3"  *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO DE LICITAÇÃO N° 
05.04.02/2022. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE /AGUARME, LOCALIZADA NA Are. MARIA 
NTZLNIIA CAMPELO, 34T ALDEOTA, TORNA  PUBLIC()  QUE SE ENCOILLRA A DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS O EDITAL DE PREGÃO 
ELETRONICO 08.04.02/2022 CUJO OBJETO VERSA SORG' A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REATIZAR CASTRAÇÃO DE CÃES E 
GATOS ERRANTES OU DE RUA, DE RESPONSABILIDADE DO SETOR DE VIGILAND A SANITÁRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CE. INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E HABILITAÇÃO As I 711 DO DIA 11 DE 
ABRIL DE 2022.F1MDO RECEBIMENTODAS PROPOSTAS EHABILITAÇÃO As 08B DO DIA 26 DO ABRIT DE 2022 QUE SE REALIZARA 
NODIA ABERTURA ETULGAMENTODASPROPOSTAS:DAS ORHOIMDI AS 081159MI1ÇD0 DIA 26 DE  /HRH  DB 2022 INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: As 0911 DO DIA 26 DE ABRIL DE 2022. REFERENCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE  BRASILIA  - DE. LOCAL: 
PORTAL: BOLSÁ DE LiCITA25ES DO BRASIL-13LT WWW.BLLORGDR. RITERIDOEDITAT ESTARÁ DISPONIBILIZADO NO ENDERECO 
ACIMA, NO  SITE  DA PREEFITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE (HMS://JAGUARIBE.CE.GOV.BR/LICITACAOPHP)  E NO PORIÁT, 
DE LICITAÇÃO DO TOE-GE (HITPL/MUNICLPIOS.TCE.CEGOV.BR/LICITACOESO. INFORMAÇÕES NO Ta (88) 30221092  E NO  MAIL:  LICITACACIWJAGUARIBE.CE.GOV,BR.JOGUARIDE/CHOS DE ABFIL DE 2022. MAYARA.  SHELLY  NOGUEIRA DE EREITAS -PREGOEIRA 
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

*** *** 
ESIADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DO TIMI121131 - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N 03.002/2022 - TP. O 
PRESIDELTIRDACPL TORNAPÚBLICOPARA CONHECIMENTODOSINTERESSADOS ODE, NESTE DIA 27 DE ABRIL DE 2022 As 1f/HORAS, 
NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES LOCALIZADA NA RITA MAJOR SALES,  FP  28, CRDZEIRO, UMIRIM/CE, ESTARÁ REALIZANDO 
SESSÃO PARA RECEIRMENIC) IEABFRTURA DOS ENVELOPES COM DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO PARA O 
OBJETO CONTRATACAODE PRESTACItODE SERVIÇOSTRCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIATECNICO 
ADMINISTRATIVA, VISANDO, EMISSATO DE LAUDOS E PARECERES TÉCNICOS SOBRE GRANDEZAS ELÊTRICAS (CONSUMO. 
ENERGIA, POTÊNCIA. DENTRE (OUTROS) E SOBRE QUADRO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA (91P) VISANDO A REPETIÇÃO DE 
INDÉBITOS DECORRENTES DE COBRANÇAS JADE VIDAS (A MAIOR) NAS CONTAS DE ENERGIA ELETRICA DE TITULARIDADE 
DO MUNICIPIOS. ANULAÇÃO E/OU REDUÇÃO DE VALOR ES  REFER  ENTES A COBRANÇAS REALIZADOS POR MEIO DE TERMO 
DE OCORRENCIAE INSPEÇÃO (TOO LEVANTAMENTO E CONSTITUIÇÃO DE RECEITAS DE NATUREZA TRIBUTARIA DIVERSAS, 
INCLUSIVE: TLF E TIA DE TORRES DE TELEFONIA EDE GERAÇÃO EOLICA E SOLAR, 1SSQN DE 119STITUIÇOES FINANCEIRAS 
E POSTOS DE ATENDIMENTOS BANCARIOS, CARTORIOS, CONSTRUTORAS, DENTRE OUTROS NO MUNICIPIO DE UMIRDI/CE 
, DE ACORDO CONI 0 QUE DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE, A REALIZAR-SE NASALADA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA  
SEC.  DE ADM3N, FINANÇAS E PLANEJAMENTO. O EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NO ENDEREÇO ACIMA, 
DAS 08:00 AS 12:00 HORAS OU PELO  SITE  ELETRÔNICO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARA CICErCE).UMIRIM/CE,08 DE 
ABRIL DL 2022. MARCELO WAGNER ALVES FERREIRA -PRESIDENTE DACPL  Xi  MUNICIPIO DE UNIIRIMCE 

5**  fit"  tn 
Prefeitura Municipal de  lire  - A Presidente da comissão permanente da licitação, toma pUblico,que Sara realizas JUDO° de Tomada de Preçoe, autuada sob 
o if  21.002022-TP, cure objeto: Contratação de iressoa nu-Dieu,  para prestação do  screw&  profissionais especializados advocaneres, destinados a atender 

demanda do serviço aufilinomo de Agua e esgoto do município- tipo  Legnica  e  Prey°,  com data de abertura mama& para o dia 26(04/2022. As 08:30h, na 
sala da comissão de licitação, situada na Rua francisca Alves Morais SAL Gerência l© Andar, leorCE.  Michelle  Roque Guedes. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

